12/08/2024, às 09:00h. (horário de Brasilia) 

Sistema Eletrônico Utilizado: www.compras.ma.gov.br 

Endereço Eletrônico: www.compras.ma.gov.br 

Endereço para retirada do Edital: www.compras.gov.ma.br ou www.sead.gov.ma.br/licitacoes/ 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 773.997,60 (setecentos e setenta e três mil e novecentos e 

noventa e sete reais e sessenta centavos). 

NATUREZA DO OBJETO: Serviços comuns 

PARTICIPAÇÃO–MEI/ME/EPP 

□      LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI / ME / EPP – Art. 

48, I da Lei Complementar nº 123/06; 

✓ LICITAÇÃO COM ITENS/GRUPOS COTAS DE ATÉ 

25% RESERVADAS PARA MEI / ME / EPP – art.

[...]

A quantidade dos produtos indicados no Termo de Referência (ANEXO I) é estimativa de 

consumo anual e será solicitada de acordo com as necessidades do Órgão Participante, podendo 

ser utilizada no todo ou em parte. 

1.3. O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 773.997,60 (setecentos e setenta e três 

mil e novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos). 

1.4. avendo divergências entre o descritivo constante no SIGA e o descritivo do Termo de 

Referência do Edital, prevalecerá as especificações constantes no Termo de Referência. 

2. DA PARTICIPAÇÃO, DO CREDENCIAMENTO E DA EFETIVAÇÃO DO

[...]

de 2011, e institui, no âmbito do Poder Executivo Estadual, o Programa de Compras 

Governamentais do Maranhão, serão destinados os itens conforme a seguir para a 

contratação de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e 

Microempreendedores Individuais – MEI: a) Item 001 – Sal mineral composto para 

equinos – R$ 1.300,32 (mil e trezentos reais e trinta e dois centavos); b) Item 002 – Ração 

cavalos adultos em trabalho e manutenção – R$ 32.184,00 (trinta e dois mil cento e oitenta 

e quatro reais); c) Item 003 – Ração para éguas e potros – R$ 6.825,60 (seis mil oitocentos e 

vinte e cinco reais e sessenta centavos); d) Item 004 – Feno (tipo tifton ou coast cross) – R$ 

25.891,20 (vinte e cinco mil oitocentos e noventa e um reais e vinte centavos); e) Item 005 – 

Sal mineral composto para equinos – R$ 3.250,80 (três mil duzentos e cinquenta reais e 

oitenta centavos); e f) Item 007 – Ração para éguas e potros – R$ 42.318,72 (quarenta e dois 

mil trezentos e dezoito reais e setenta e dois centavos). 

3.2 No que diz respeito ao item 006 – Ração cavalos adultos em trabalho e manutenção 

e item 008 – Feno (tipo tifton ou coast cross), obedecendo ao que preceitua o Inciso III, do 

Art. 49, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, não serão reservadas cotas

[...]

de 2011, e institui, no âmbito do Poder Executivo Estadual, o Programa de Compras 

Governamentais do Maranhão, serão destinados os itens conforme a seguir para a contratação 

de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores 

Individuais – MEI: 

a) Item 001 – Sal mineral composto para equinos – R$ 1.300,32 (mil e trezentos reais 

e trinta e dois centavos); 

b) Item 002 – Ração cavalos adultos em trabalho e manutenção – R$ 32.184,00 (trinta 

e dois mil cento e oitenta e quatro reais); 

c) Item 003 – Ração para éguas e potros – R$ 6.825,60 (seis mil oitocentos e vinte e 

cinco reais e sessenta centavos); 

d) Item 004 – Feno (tipo tifton ou coast cross) – R$ 25.891,20 (vinte e cinco mil 

oitocentos e noventa e um reais e vinte centavos); 

e) Item 005 – Sal mineral composto para equinos – R$ 3.250,80 (três mil duzentos e 

cinquenta reais e oitenta centavos); e 

f) Item 007 – Ração para éguas e potros – R$ 42.318,72 (quarenta e dois mil trezentos 

e dezoito reais e setenta e dois centavos). 

No que diz respeito ao item 006 – Ração cavalos adultos em trabalho e manutenção e 

item 008 – Feno (tipo tifton ou coast cross), obedecendo ao que preceitua o Inciso III, do Art. 

49, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, recomenda-se não reservar cota